10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33549 Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PROCESSO     : 2018/29240, de 22.01.2018

PORTARIA Nº : 057/2018 SCCG, de 29 Janeiro de 2018
SERVIDORA   : NADIA NYALLA DOS SANTOS BRAGA
FUNCIONAL: 97571461/1
CARGO           : Assessor Especial I
Nº DE DIAS     : 180 (cento e oitenta) dias
PERÍODO         : 31/12/2017 a 28/06/2018
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de Dezembro de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 058/2018 – SCCG DE 29 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/39921,  de  29.01.2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2018 – DL, de
29 de Janeiro de 2018.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ANDRÉA CONCEIÇÃO REIS MELO
SANTOS, Id. Funcional nº 5893310/3, CPF nº 625.806.712-
34, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, lotada
na Diretoria de Logística, Suprimento de Fundos no valor
de R$3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), o qual deverá observar a
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

0412212978338 0101 339030 2.000,00

0412212978338 0101 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de
Fundos de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão
da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de Janeiro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 274266
PORTARIA N° 051/2018-SCCG DE 26 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor
MARCUS VINICIUS ATAIDE COSTA, Id. Funcional nº 54188468/5,
servidor da Casa Civil da Governadoria,  ocupante do cargo de
Assistente Técnico I, no período de 14.02 a 15.03.2018 referente
ao exercício  2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Janeiro de
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 274345

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 1018844995 – Celpa
EXERCÍCIO: 2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para o Centro Regional
de Governo situado no município de Santarém - PA .
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 30.01.2018
VIGÊNCIA: 29.01.2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93, ART. 24.
ORÇAMENTO:
Programa: 1297
Projeto/Atividade – 8314

Fonte: 0101
Elemento de despesa – 339039
CONTRATADO: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ, inscrita no CNPJ
sob o Nº 04.895.728/0001-80
ENDEREÇO: Rd. Augusto Montenegro – Km 8,5 na cidade de
Belém/Pará, CEP: 66.823-010
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 274624

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 060/2018-PGE.G., de 25 de janeiro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a designação dos Procuradores do Estado, para
atuarem junto aos órgãos da Administração Direta do Governo
do Estado, disposto no art. 5º, inciso XXVII e parágrafo único do
art. 41-C da Lei Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002;
RESOLVE:
Lotar na Procuradoria Consultiva, a Procuradora do Estado Ana
Carla Cal Freire de Souza, identidade funcional nº 51855587/3,
a contar de 22.01.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 274454
Portaria nº 059/2018-PGE.G., de 24 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94 e ainda a
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 191472A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de licença assistência ao servidor
Marcio Santa Brigida de Oliveira, identidade funcional n.º
55589365/1, no período de 05.12 a 12.12.2017, de acordo com
o Laudo Médico n.º 191472A/1 da SEAD;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 274451

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 064/2018-PGE.G., de 25 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 36100.
RESOLVE:
CONCEDER 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde
à servidora Renata de Nazareth Oliveira de Freitas Almeida,
identidade funcional nº 5819440/3, no período de 14 a
15.12.2017, de acordo com o Laudo Médico nº 36100 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 274457

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 004/2018 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016,
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do
Contrato nº 004/2018-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa GMF LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
- ME, CNPJ nº 15.422.901/0001-49, com vistas a contratação de
pessoa jurídica especializada na locação de veículo automotor
terrestre de médio porte, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.092.1424.6806
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 0140.
Belém (PA), 30 de janeiro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 274499

DIÁRIA
.

Portaria nº 069/2018 – PGE.G., 30 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, diárias
aos servidores abaixo relacionados, a título de deslocamento, para
participar de audiência de conciliação dos autos administrativos
nº 201700012052.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Parauapebas/PA

Nome Cargo Matrícula Diárias Período
Fernanda Jorge S. Rodrigues Procurador do Estado 55589643/1 01 ½ 06 e 07.02.18

Israel da Silva Paixão Assessor 5905704/1 ½ 07.02.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 274462
Portaria nº 068/2018 – PGE.G., 30 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½
diárias ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante
Júnior, Id. Funcional 3342212/2, para participar de audiência na
Procuradoria Geral da República e posses no Conselho Nacional
de Justiça e no TSE, no período de 05 a 07.02.2018.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 274460
Portaria nº 070/2018 – PGE.G., 30 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional
n° 5905704/1, para proceder à carga do processo judicial
0005386-67.2017.8.14.0125 e obter certidão de intimação do
Estado do Pará, a fi m de subsidiar manifestação do ente público,
referente ao Proc. Administrativo PGE nº 201700026063, no dia
05.02.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: São Geraldo do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 274464

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 030 DE 30 DE JANEIRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Mem. Nº 044/2017-DAE/FUNDAÇÃO PROPAZ,
e o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora abaixo relacionada, 22 (vinte e dois)
dias restantes de férias regulamentares já concedidos anterior-
mente pela portaria nº440 de 14 de setembro de 2017, publica-
da no D.O.E Nº 33462 de 20 de setembro de 2017, e que foram
suspensas pela Portaria nº 509 de 10 de outubro de 2017, publi-
cada no D.O.E Nº 33477 de 11 de outubro de 2017.

NOME IDENTIDADE
FUNCIONAL

PERÍODO
AQUISITIVO GOZO

EVELYN ABDON NASCIMENTO 57228034/5 01/09/2016    a
31/08/2017

30/11 a
21/12/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 274579